I. 1, 10, 1 (§ 15)

“Ergo non omnes nobis uxores ducere licet: nam quarundam nuptiis abstinendum est: inter eas enim personas quae parentum liberorumve locum inter se optinent nuptiae contrahi non possunt, veluti inter patrem et filiam vel avum et neptem vel matrem et filium vel aviam et nepotem et usque ad infinitum: et si tales personae inter se coierunt, nefarias atque incestas nuptias contraxisse dicuntur: et haec adeo ita sunt ut, quamvis per adoptionem parentum liberorumve

loco sibi esse coeperint, non possint inter se matrimonio iungi, in tantum ut etiam dissoluta adoptione idem iuris maneat: itaque eam quae tibi per adoptionem filia aut neptis esse coeperit, non poteris uxorem ducere, quamvis eam emancipaveris.”

“Não é com toda e qualquer mulher que podemos nos casar, porque com algumas não nos devemos unir. Não podem ser contraídas núpcias entre pessoas que estão entre si na qualidade de ascendentes ou descendentes, como o pai com a filha, o avô com a neta, a mãe com o filho, o avô com o neto, e assim até o infinito. E se tais pessoas se contraírem, as núpcias são criminosas e incestuosas. E esta proibição é tal que, ainda que sejam ascendentes ou descendentes por adoção, não podem unir-se em matrimônio, regra esta que se observa ainda mesmo depois de extinta a adoção. Assim, aquela que foi tua filha ou neta adotiva, não

podes receber em matrimônio, ainda que a emancipes.” *

I. 1, 10, 13 (§ 109)

“Aliquando autem evenit, ut liberi quidem statim ut nati sunt in potestate parentum non fiant, postea autem redigantur in potestatem. qualis est is qui dum naturalis fuerat postea curiae datus potestati patris subicitur: Nec non is qui a muliere libera procreatus, cuius matrimonium minime legibus interdictum fuerat sed ad quam pater consuetudinem habuerat. postea ex nostra constitutione, dotalibus instrumentis compositis, in potestate patris efficitur: quod et alii si ex eodem matrimonio non fuerint procreati, similiter nostra constitutio praebuit.”

“Acontece, também, algumas vezes que os filhos, logo que nascem, não se acham sob o poder dos ascendentes, porém mais tarde

ficam sob esse poder. Esse é o caso daquele que, sendo filho natural, depois foi dado à cúria, e se tornou sujeito ao poder paterno, esse é também o caso daquele que, procriado por mulher livre, cujo casamento não era proibido por lei, mas com a qual seu pai tinha tido simplesmente relação sexual, depois de feitos os instrumentos dotais, segundo a nossa constituição, entrou para o poder paterno. Essa situação nossa constituição também conferiu aos demais filhos que nasceram posteriormente desse casamento.” *

I. 2, 9, 1 (§ 115)

“*Igitur liberi vestri utriusque sexus, quos in potestate habetis, olim quidem, quidquid ad eos pervenerat (exceptis videlicet castrensibus pecuniis), hoc parentibus suis adquirebant sine ulla distinctione: et hoc ita parentum fiebat, ut esset eis licentia quod per unum vel unam eorum adquisitum est alii filio vel extraneo donare, vel vendere vel quocumque modo voluerant applicare. quod nobis inhumanum visum est et generali constitutione emissa et liberis pepercimus et patribus debitum reservavimus. sancitum etenim a nobis est, ut, si quid ex re patris ei obveniat, hoc secundum antiquam observationem totum parenti adquirat (quae enim invidia est, quod ex patris occasione profectum est, hoc ad eum reverti?): quod autem ex alia causa sibi filiusfamilias adquisivit, huius usum fructum quidem patri adquirat, dominium autem apud eum remaneat, ne, quod ei suis laboribus vel prospera fortuna accessit, hoc in alium perveniens luctuosum ei procedat.*”

“Outrora, tudo quanto ganhavam os descendentes de ambos os sexos (exceto o pecúlio castrense) adquiriam os ascendentes sob cujo poder se achavam, de tal modo que podiam dispor dos bens assim adquiridos, doá-los, mesmo a um estranho, vende-los ou aplicá-los de qualquer modo. Por nos parecer isso desumano, promulgamos uma constituição geral, na qual

poupamos aos filhos e, ao mesmo tempo, conservamos o respeito devido aos pais, determinando que se alguma coisa vier aos filhos dos bens do pai seja tudo adquirido por este como era antigamente. E que injustiça pode haver em caber ao pai aquilo que proveio dele mesmo? Mas tudo quanto o filho adquirir por outra causa pertencerá ao domínio do filho, tendo o pai apenas o usufruto, e isso para que não pese ao filho ver passar a alheias mãos o que logrou por seus serviços ou próspera fortuna” *

I. 4, 7, 3 (§ 117)

“*Introduxit et aliam actionem praetor, quae tributoria vocatur. namque si servus in peculiari merce, sciente domino, negotietur, et quid cum eo eius rei causa contractum erit, ita praetor ius dicit ut quidquid in his mercibus erit quodque inde receptum erit, id inter dominum, si quid ei debebitur, et ceteros creditores pro rata portione distribuatur. et quia ipsi domino distributionem permittit, si quis ex creditoribus queratur, quasi minus ei tributum sit quam oportuerit, hanc ei actionem accomodat, quae tributoria appellatur.*”

“O pretor criou outro tipo de ação, denominada *tributoria*. Assim, se o escravo empregar seu pecúlio em negócios, com anuência do senhor, contraindo, desse modo, obrigação relativa ao comércio, o pretor ordena que todas as mercadorias e lucros sejam partilhados entre o senhor, se for credor de alguma coisa, e os demais credores, proporcionalmente ao crédito de cada um. Como é o senhor quem faz a distribuição, com permissão do pretor, o credor, não satisfeito por não ter recebido o pagamento integral, tem contra o senhor a ação, que é chamada *tributoria*.” *

I. 4, 7, 4 pr. (§ 116)

“*Praeterea introducta est actio de peculio deque eo, quod in rem domini versum erit, ut, quamvis sine voluntate domini negotium gestum erit, tamen sive quid in rem*

eius versum fuerit, id totum praestare debeat, sive quid non sit in rem eius versum, id eatenus praestare debeat quatenus peculium patitur.”

“Além disso, o pretor introduziu a ação de pecúlio e a ação in rem verso, redundando em aumento do patrimônio do senhor. Assim, embora o escravo tenha contratado sem consentimento do dono, se a este foi proveitoso o negócio, responderá ele até o limite do proveito e, se o negócio não lhe foi rendoso, responderá também, mas só até o limite do pecúlio.” *

I. 1, 18 (§ 145)

“*Exemplo patronorum recepta est et alia tutela, quae et ipsa legitima vocatur. nam si quis filium aut filiam, nepotem aut neptem ex filio, et deinceps, impuberes emancipaverit, legitimus eorum tutor erit.*”

“A exemplo da tutela dos patronos, introduziu-se outra espécie de tutela, que também recebe o nome de *legítima*. Se alguém emancipar, antes da puberdade, o filho ou a filha, o neto ou a neta, filhos do filho, e assim por diante, será seu tutor *legítimo* deles.” *

I. 1, 21 pr. (§ 152)

“*Auctoritas autem tutoris in quibusdam causis necessaria pupillis est, in quibusdam non est necessaria. ut ecce si quid dari sibi stipulentur, non est necessaria tutoris auctoritas: quod si aliis pupilli promittant, necessaria est: namque placuit, meliorem quidem suam condicionem licere eis facere etiam sine tutoris auctoritate, deteriore vero non aliter quam tutore auctore. unde in his causis ex quibus mutuae obligationes nascuntur, in emptionibus venditionibus, locationibus conductionibus, mandatis, depositis, si tutoris auctoritas non interveniat, ipsi quidem qui cum his contrahunt obligantur, at invicem pupilli non obligantur.*”

“A intervenção do tutor, em certos casos, é necessária aos pupilos, em outros não o é, como, por exemplo, no caso em que se estipula que alguma coisa lhes seja dada, quando, então, não é necessária a intervenção do autor. Ao contrário, se os pupilos prometerem alguma coisa a outrem, é necessária a intervenção, porque lhes é permitido melhorar sua condição, mas não podem piorá-la, a não ser com intervenção do tutor. Donde se conclui que, nos casos em que nascem obrigações recíprocas, como compras, vendas, locações, conduções, mandatos, depósitos, se não houver intervenção do tutor, os que tratam com o pupilo se obrigam, mas o pupilo não obrigado para com eles.” *

I. 1, 23, 1 (§ 161)

“Dantur autem curatores ab isdem magistratibus, a quibus et tutores. sed curator testamento non datur, sed datus confirmatur decreto praetoris vel praesidis.”

“Os curadores são nomeados pelos mesmos magistrados que os tutores, mas não podem ser nomeados por testamento, mas, uma vez nomeados, a nomeação por testamento se confirma por decreto do pretor ou do presidente.” *

I. 1, 23, 3 (§§ 148, 163)

“Furiosi quoque et prodigi, licet maiores viginti quinque annis sint, tamen in curatione sunt adgnatorum ex lege duodecim tabularum. sed solent Romae praefectus urbis vel praetor et in provinciis praesides ex inquisitione eis dare curatores.”

“Os loucos e os pródigos, embora maiores de vinte e cinco anos, estão sob a curatela dos agnatos pela Lei das XII Tábuas. Mas, comumente, em Roma, o prefeito da cidade, ou o pretor, e, nas províncias, os presidentes, dão-lhes curadores, mediante prévia investigação.” *

I. 1, 23, 4 (§§ 148, 163)

“Sed et mente captis et surdis et mutis et qui morbo perpetuo laborant, quia rebus suis superesse non possunt, curatores dandi sunt.”

“É necessário, entretanto, nomear curadores para os mentecaptos, surdos, mudos e enfermos de moléstia incurável, porque não podem superintender seus negócios” *

I. 1, 25 pr. (§ 149)

“Excusantur autem tutores vel curatores variis ex causis: plerumque autem propter liberos, sive in potestate sint sive emancipati. si enim tres liberos quis superstites Romae habeat vel in Italia quattuor vel in provinciis quinque, a tutela vel cura possunt excusari exemplo ceterorum munerum: nam et tutelam et curam placuit publicum munus esse. sed adoptivi liberi non prosunt, in adoptionem autem dati naturali patri prosunt. item nepotes ex filio prosunt, ut in locum patris succedant: ex filia non prosunt. filii autem superstites tantum ad tutelae vel curae muneris excusationem prosunt: defuncti non prosunt. Sed si in bello amissi sunt, quaesitum est, an prosint. et constat, eos solos prodesse qui in acie amittuntur: hi enim, quia pro re publica ceciderunt, in perpetuum per gloriam vivere intelleguntur.”

“Várias são as causas mediante as quais se eximem os tutores ou curadores, porém, a mais comum delas é o número de filhos que eles têm sob seu pátrio poder ou emancipados. Se alguém tem três filhos vivos em Roma, quatro na Itália, ou cinco nas províncias, pode eximir-se da tutela ou da curatela, como acontece com os ocupantes de outros cargos, porque a tutela e a curatela são cargos públicos. Não se contam os filhos adotivos, mas os dados em doação contam-se em favor do pai por natureza. Os netos, filhos do filho, contam-se quando tomam o lugar do pai, os netos, filhos da filha, não se contam. Somente se contam para eximir-se da tutela ou da curatela os filhos

vivos, não os mortos. Mas, pergunta-se: conta-se quanto mortos na guerra? Sem dúvida se contam quando mortos em combate, porque os que perecerem pela República vivem eternamente na glória.” *

I. 1, 25, 2 (§ 149)

“Item qui rei publicae causa absunt, a tutela et cura excusantur. sed et si fuerunt tutores vel curatores, deinde rei publicae causa abesse coeperunt, a tutela et cura excusantur, quatenus rei publicae causa absunt, et interea curator loco eorum datur. qui si reversi fuerint, recipiunt onus tutelae nec anni habent vacationem, ut Papinianus responsorum libro quinto scripsit: nam hoc spatium habent ad novas tutelae vocati.”

“Os ausentes, a serviço da República, são dispensados da tutela ou da curatela. Se já eram tutores ou curadores, e depois se ausentaram à serviço da República, ficam dispensados da tutela ou da curatela durante o tempo da ausência, e, durante esse tempo, nomeia-se um curador para substituí-lo.” *

I. 1, 25, 14 (§ 149)

“Idem et in milite observandum est, ut nec volens ad tutelae munus admittatur.”

“Os soldados, mesmo querendo, não podem exercer a tutela.” *

I. 1, 26, 5 (§ 158)

“Suspectus est autem, et qui non ex fide tutelam gerit, licet solvendo est, ut Iulianus quoque scripsit. sed et antequam incipiat gerere tutelam tutor, posse eum quasi suspectum removeri, idem Iulianus scripsit, et secundum eum constitutum est.”

“Suspeito é quem administra infielmente a tutela, mesmo sendo solvente, como escreveu Juliano. Mesmo antes de iniciada a tutela, o tutor pode ser removido como

suspeito. O próprio Juliano assim escreveu, e assim decidiu também uma constituição.” *

* Tradução de José Cretella Júnior e Agnes Cretella.

D. 1, 3, 24 (Nota III)

“Incivile est nisi tota lege perspecta una aliqua particula eius proposita iudicare vel respondere.”

“Não é correto julgar ou interpretar uma pequena parte da lei apresentada antes de se inteirar de todo o seu teor.” **

D. 1, 5, 2 (§ 103)

“Cum igitur hominum causa omne ius constitutum sit, primo de personarum statu ac post de ceteris, ordinem edicti perpetui secuti et his proximos atque coniunctos applicantes titulos ut res patitur, dicemus.”

“Sendo, portanto, todo direito constituído por causa do homem, falaremos primeiro da condição das pessoas, depois das coisas, seguindo a ordem do Edito Perpetuo e aplicando-lhes títulos análogos e conexos, conforme as circunstâncias.” **

D. 1, 5, 12 (§ 103)

“Septimo mense nasci perfectum partum iam receptum est propter auctoritatem doctissimi viri hippocratis: et ideo credendum est eum, qui ex iustis nuptiis septimo mense natus est, iustum filium esse.”

“Tendo em vista ser aceito, com base na indiscutível autoridade de Hipócrates, que é perfeito o parto no sétimo mês, deve-se admitir que quem nasce de casamento legal, no sétimo mês, é filho legítimo.” **

D. 1, 6, 1 (§ 104)

“De iure personarum alia divisio sequitur, quod quaedam personae sui iuris sunt, quaedam alieno iuri subiectae sunt. videamus itaque de his, quae alieno iuri subiectae sunt: nam si cognoverimus quae istae personae sunt, simul intellegemus quae sui iuris sunt. dispiciamus itaque de his, quae in aliena potestate sunt.”

“Há outra divisão de pessoas em termos de direito: pessoas de direito próprio e pessoas de direito alheio, Começemos, portanto, por pessoas que estão sujeitas ao direito alheio, pois se compreendermos o que são essas pessoas, compreenderemos ao mesmo tempo as que são de direito próprio. Começemos, portanto, pelas pessoas que estão sob o poder alheio.” **

D. 1, 6, 3 (§ 138)

“Item in potestate nostra sunt liberi nostri, quos ex iustis nuptiis procreaverimus: quod ius proprium civium romanorum est..”

“Do mesmo modo estão sob o nosso poder filhos que tivemos gerado em matrimônio legítimo. Esse direito é próprio dos cidadãos romanos” **

D. 1, 6, 6 (§ 104)

“Filiam eum definimus, qui ex viro et uxore eius nascitur. sed si fingamus afuisse maritum verbi gratia per decennium, reversum anniculum invenisse in domo sua, placet nobis Iuliani sententia hunc non esse mariti filium. non tamen ferendum Iulianus ait eum, qui cum uxore sua adsidue moratus nolit filium adgnoscerere quasi non suum. Sed mihi videtur, quod et Scaevola probat, si constet maritum aliquamdiu cum uxore non concubuisse infirmitate interveniente vel alia causa, vel si ea valetudine paterfamilias fuit ut generare non possit, hunc, qui in domo natus est, licet vicinis scientibus, filium non esse.”

“Define-se filho aquele que nasce de um homem e de sua esposa. Mas, se, por hipótese, o marido esteve ausente, digamos, por dez anos, e, ao voltar para casa, encontra uma criança de um ano, concordamos com a opinião de Juliano, segundo a qual a criança não é filho do marido. Mas, diz Juliano, que não é admissível que aquele que coabitou regularmente com sua esposa não queira reconhecer o filho como seu. Parece-me, porém, e assim também pensa Scaevola, que, se consta que o marido não teve relação com sua esposa durante algum tempo, por motivo de doença ou por outra causa, ou se o pai de família, por algum problema de saúde, não pode procriar, a criança nascida em casa, mesmo com o testemunho dos vizinhos, não é seu filho.” **